令和５年度

第１４回大分県教育委員会 議事録

 日 時 令和５年１０月１０日（火）
     開会１４時２５分  閉会１４時４３分

 場 所 教育委員室

 - 1 -

    令和５年度
      第１４回大分県教育委員会

【議 事】

（１）議 案

   第１号議案 大分県教育功労者表彰について

（２）報 告

① 「おおいた教育の日」推進大会について

（３）協 議

   ① 令和６年度大分県公立学校管理職選考について

 - 2 -

【内 容】

１ 出席者

教育長                    岡 本 天津男
委 員 委 員                                       岩 崎 哲 朗

        委 員                                       高 橋 幹 雄
        委 員                                       鈴 木   恵
        委 員                                       岩 武 茂 代

事務局  理事兼教育次長                               渡 辺   登
        教育次長                                     三 浦 一 雄
        教育次長                                     武 野   太
       教育改革・企画課長              鈴 木 耕 平
      教育人事課長                             吉 雄 幸 平
      社会教育課長                 森 山 貴 仁
        教育改革・企画課 課長補佐（総括）           新 貝   隆
        教育改革・企画課 主査                       長 山 佳 史
      教育改革・企画課 主任                       久知良 周平

２ 傍聴人                             １ 名

 - 3 -

開会・点呼
（岡本教育長）
   委員の出席確認をいたします。

本日は、林委員が欠席です。
それでは、ただ今から、令和５年度第１４回教育委員会会議を開催します。

署名委員指名

（岡本教育長）
   本日の議事録の署名については、岩崎委員にお願いします。

会期の決定

（岡本教育長）
本日の会議はお手元の次第のとおりです。会議の終了は１４時４５分を予定し

ていますので、よろしくお願いします。

議       事

（岡本教育長）
会議は原則として公開することとなっていますが、第１号議案及び協議第１号

は、人事に関する案件ですので、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１

４条第７項ただし書の規定により、これを公開しないことについて、委員の皆さ

んにお諮りいたします。
 賛成の委員は挙手をお願いします。

（採 決）全員挙手

（岡本教育長）
第１号議案及び協議第１号は、非公開といたします。

（岡本教育長）

本日の議事進行は、始めに公開による議事を行い、次に非公開による議事を行

います。

 - 4 -

【報 告】

① 「おおいた教育の日」推進大会について

（２課〔教育改革・企画課、社会教育課〕入室）

（岡本教育長）

それでは、報告第１号「『おおいた教育の日』推進大会について」社会教育課

長から説明をしてください。

（森山社会教育課長）

令和５年度「おおた教育の日」推進大会について説明します。

今年度で「おおいた教育の日」の取組は１９回目を迎えます。主な取組の一つ

である「おおいた教育の日」推進大会について、今年度はテーマを「ふるさとの

自然に学び、自然と共に生きる幸せ」とし、１１月１日に、九重町の九重文化セ

ンターで実施します。

平成２２年度から市町村開催を行っており、来年度は由布市での開催が決定し

ています。令和７年度の日出町での開催をもって、市町村開催の１巡目が終了す

る予定となっています。

   今年度の大会も、児童生徒の姿が見える大会として、様々な場面で地元の児童

生徒の活躍が見えるように準備を進めています。

当日の進行は、九重町立ここのえ緑陽中学校３年生が行います。

第１部の開会行事では、オープニングとして九重町内の中・高校生による巫女

舞を皮切りに、エッセー各部門最優秀賞受賞者の表彰と、本人による作品の朗読

を行います。

   第２部の実践発表では、九重町立淮園小学校５・６年生が「小さな光は大きな

希望～ホタル学習を通して学んだこと～」と題して、発表を行います。続いて、

九重町立ここのえ緑陽中学校１年生の木村結季（きむら ゆき）さんが、「私と

ふるさと探検クラブ」と題して発表を行います。最後に、飯田高原にある「蕨原(わ

らびはら)おわて」の時松和弘(ときまつ かずひろ)氏が、「自然の恵みを命につ

なぐ～子どもに伝える食べ物の“物語”～」と題して発表を行います。

   第３部では、東京大学名誉教授の養老孟司氏による記念講演を予定しています。

また、当日会場では、県立玖珠美山高等学校による物販と、玖珠郡教育文化祭

の作品展示も行う予定です。

   今年度のエッセーについて報告します。今年度は「ふるさとの自然とわたし」

をテーマとし、作品の募集を行いました。応募総数は、１，７９３点となり、昨

年度に比べて約４００点の増加となりました。審査については、第１次審査・２

次審査を経て、最終審査委員会を１０月２日に開催し、各部門の表彰者及び学校

賞を決定しました。各部門については、最優秀賞１点・優秀賞２点としています。

今年度は県外からの応募も４点ありました。

学校賞については、各小・中学校、高等学校で、応募総数と応募率の高い学校

 - 5 -

を各１校ずつ決定して表彰しますが、今年度は小学校・高等学校の応募総数１位

と応募率１位が同じ学校であったため、表彰対象はそれぞれ１校のみとなってい

ます。

報告は以上です。

（岡本教育長）

   ご質問、ご意見はありませんか。

（質問・意見なし）

（岡本教育長）
それでは、先に非公開と決定しました議事を行いますが、その前に、公開の議

事でその他、何かありますか。

（岡本教育長）

それでは、先に非公開と決定しました議事を行いますので、傍聴人は退出して

ください。

【議 案】

第１号議案 大分県教育功労者表彰について

（１課〔教育改革・企画課〕入室）

（岡本教育長）

それでは、第１号議案「大分県教育功労者表彰について」提案しますので、教

育改革・企画課長から説明をしてください。

（説明）

（岡本教育長）

ただ今説明のありました議案について、審議を行います。

ご質問・ご意見はありませんか。

（質問・意見）

（岡本教育長）

それでは、第１号議案の承認についてお諮りいたします。

承認される委員は挙手をお願いします。

 - 6 -

（全員挙手）

（岡本教育長）

第１号議案については、提案のとおり承認します。

【協 議】

① 令和６年度大分県公立学校管理職選考について

（２課〔教育改革・企画課、教育人事課〕入室）

（岡本教育長）

それでは、協議第１号「令和６年度大分県公立学校管理職選考について」教育

人事課長から説明をしてください。

（説明）

（岡本教育長）

ご質問・ご意見はありませんか。

（質問・意見）

（岡本教育長）

   今回の協議の結果を踏まえて、準備を進めていきたいと思います。

（岡本教育長）
最後にその他、何かありますか。
それではこれで、令和５年第１４回教育委員会会議を閉会します。
ありがとうございました。